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Abstrakt: Dynamika excitovaných stav̊u izolovaných báźı nukleových kyselin je

charakterizována velmi krátkou dobou života, v řádu pikosekund, zajǐsťuj́ıćı fo-

tostabilitu genetického kódu. V molekule nukleových kyselin spolu báze mohou

interagovat pomoćı patrových interakćı (v rámci jednoho řetězce) nebo vod́ıkových

vazeb (v rámci sousedńıch řetězc̊u), což výrazně prodlužuje dobu života excitovaných

stav̊u (v řádu nanosekund).Charakter těchto interakćı neńı dosud zcela objasněn,

předpokládá se, že výrazně záviśı na typu excitovaného stavu (π → π∗). Ćılem práce

bylo studovat dynamiku excitovaných stav̊u dimeru N-methylformamidu v komplexu

s molekulami vody v excitovaných stavech n→ π∗ charakteru.K tomu byla použita

neadiabatická ”surface hopping” dynamická studie použ́ıvaj́ıćı multi-referenčńı popis

k výpočtu hyperploch potenciálńı energie a neadiabatických spřažeńı. Výsledky

ukazuj́ı, že ve vertikálńı oblasti delokalizovaná excitace v S2 stavu se během několika

deśıtek femtosekund relaxuje do S1 stavu a lokalizuje na jednom monomeru. Během

pr̊uběhu dynamiky charakter stavu osciluje mezi lokalizovaným a delokalizovaným.

Srovnáńı s výsledky źıskanými pro dimery bez př́ıtomnosti vody ukazuje, že hlavńım

činitelem, který zp̊usobuje delokalizaci, jsou molekuly vody.

Kĺıčová slova: N-methylformamide dimer, patrové interakce, neadiabatická dynamika,

excitované stavy
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Abstract: Very short lifetimes of excited states of isolated bases in nucleic acids,

on the picosecond order, are believed to contribute to photostability of the genetic

code. When embedded in DNA this behavior becomes more complex, mainly due

to their interactions via stacking and hydrogen bonding. The DNA photophysiscs

is not fully understood yet. It depends e.g. on the conformation and the character

of excited states. The studies on smaller systems can help to improve the under-

standing of these phenomena. The aim of this work was to examine the dynamics

of the excited states of the n→ π∗ character of the complex of N-methylformamide

dimer and two waters. The study was performed using non-adiabatic dynamics sim-

ulations with on-the-fly Surface Hopping algorithm based on the potential energy

surfaces and non-adiabatic couplings obtained with multi-reference approach. The

results show that after the vertical excitation into delocalized S2 state the system

relaxes into S1 state within several tens femtoseconds. For majority of the popu-

lation, the character of the state then oscillates between localized and delocalized

during the whole course of the dynamics. Comparison with calculations with the

waters removed indicates that the delocalization is caused by waters serving as a

bridge between the two chromophores.

Keywords: N-methylformamide dimer, stacking interactions, non-adiabatic dynam-

ics, excited states
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Introduction

Electronic excitation processes attract attention in the field of organic chemistry,

biologically oriented sciences (including DNA), and material science. In particu-

lar, the photochemistry of nucleic acids is an important issue since it is related

to questions such as stability of genetic code and its damage by UV light. The

well-known example of photodamage is the formation of pyrimidine dimers, the re-

action which is forbidden in the electronical ground state but allowed in the excited

state. In nucleic acids the UV light is absorbed by nucleobases, which were found to

have very short excited state lifetime, on the picosecond or sub-picosecond timescale

[13, 68]. The nucleobases arrangements in nucleic acids allow efficient interactions

which can result in appearance of various excited state phenomena. These were

already demonstrated by several experimental groups [17, 39, 43, 69]. Theoretical

and experimental studies [16, 17, 39, 43, 52, 69] discuss both interaction motives, i.e.

stacking and hydrogen bonding, with the former being probably more important.

In addition to the mutual orientation of nucleobases, the importance of the excited

state interactions and the character of the excited state was considered.

Despite the huge endeavor of experimental and theoretical chemists, excited state

processes, in particular interactions between the bases in DNA are not fully under-

stood. The computational chemistry provides a necessary tool for understanding of

mechanisms of processes experimentally observed during the excitation. Theoretical

description of excited states in general is quite difficult task which is computation-

ally very demanding to be described accurately enough. With this respect nucleic

acids are still challenging systems due to their size, dynamics behavior and their

complex structure. Studies performed on small systems allows for the use of highly

accurate methods to reveal many mechanistic aspects of excited states which can be

used for explanation of the photochemistry of larger systems.
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In the present study, N-methylformamide dimer (MF-dimer) is used to study ex-

cited state processes between the two chromophores in stacking mutual orientation.

To explore the dynamical behavior of these interactions the non-adiabatic dynamics

simulations based on the multi-reference method are used. Throughout the studies,

the first two excited states of n, π∗ character are monitored.
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Chapter 1

Theoretical Background to

Excitation Processes

Phenomena observed in photochemistry and photobiology involve the processes

which occur in the electronically excited states of molecules. Computational chem-

istry provides a necessary tool for understanding of such phenomena at the molecular

level.

To describe a system quantum mechanically, one needs to solve the Schrödinger

equation

ih̄
∂

∂t
Ψ = ĤΨ (1.0.1)

where Ĥ is the Hamiltonian and Ψ the wavefunction of the system. Stationary

states can be found by solving the time-independent Schrödinger equation

ĤΨ = EΨ (1.0.2)

The analytical solution for Equation (1.0.2) is possible only for hydrogen atom

and hydrogen-like atoms, like He+, Li2+, and so on. Thus, several approximations

are inevitable if someone proposes solving Equation (1.0.2) for a more complex

system. The Hamiltonian for a molecular system can be written as

Ĥ(r,R) = T̂n + Ĥe(r,R) (1.0.3)

where R and r denotes the nuclear and electronic coordinates, respectively, T̂n the
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nuclear kinetic energy operator, and Ĥe the electronic Hamiltonian which contains

the electronic kinetic energy operator and Coulombic interactions.

The Hamiltonian (1.0.3) can be written in the form

Ĥ = T̂n + T̂e + V̂ee + V̂nn + V̂en (1.0.4)

where T̂e is the kinetic energy of the electrons, V̂ee the Coulombic repulsion of the

electrons, V̂nn the Coulombic repulsion of the nuclei, and V̂en is the Coulombic

attraction of the electrons and the nuclei. Because the Hamiltonian (1.0.4) neglects

any non-electrostatic interactions, it is called an electrostatic Hamiltonian.

The following sections introduce the approximations relevant to the description

of excited state processes.

1.1 Born-Oppenheimer Approximation

The Schrödinger equation (1.0.2) with the electrostatic Hamiltonian (1.0.4) is still

complicated and can be easily simplified if we consider that nuclei in a molecule are

incomparably heavier than electrons. This allows to decouple the different time-scale

motions, which is done in the so-called Born-Oppenheimer (BO) approximation.

Fixing the nuclei coordinates keeps their repulsion as a constant. Because a constant

has no influence on the solution of the Schrödinger equation (1.0.2), it can be also

removed from the Hamiltonian (1.0.4).

ĤBO = T̂e + V̂ee + V̂en (1.1.1)

The Hamiltonian (1.1.1) is the termed electronic Hamiltonian in the BO approxi-

mation. Since the repulsion of nuclei is a constant that has no impact on the solution

of the Schrödinger equation (1.0.2), it can be neglected at this point. The eigen-

values of ĤBO, termed as Potential Energy Surfaces (PES), are then parametrically

dependent on the nuclei coordinates. In other words, nuclear motion is governed by

a single potential energy surface which describes the electronic energy of one elec-

tronic state with respect to changes in the nuclear geometry. The description of the

excited state behavior of the system, however, often leads to the situation, where

the single-state treatment is qualitatively incorrect and a new framework must be
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developed in terms of more electronic states. Such approach will be introduces in

Section 1.6.

1.2 Hartree-Fock Approximation

The Hartree-Fock (HF) approximation forms the basis of other more accurate meth-

ods in quantum chemistry. It is a variational method in which the ground state

wavefunction Ψ0 corresponds to the state with the lowest possible energy E0 of the

system. This is expressed in

E0 = 〈Ψ0|Ĥ|Ψ0〉 (1.2.1)

where |Ψ0〉 is a Slater determinant which is thoroughly explained in Appendix A.1.

The index 0 in Equation (1.2.1) indicates the ground state of the system. According

to the HF approximation, the Slater determinant |Ψ0〉 is composed of spin orbitals

χi that are the eigenvalues of a one-electron operator f̂(i) called the Fock operator

(thoroughly explained in Appendix A.3)

f̂(i) = −1

2
∆2
i −

M∑
A=1

ZA
riA

+ v̂HF (i) (1.2.2)

which is expressed in this integro-differential equation

f̂(i)χ(xi) = εχ(xi) (1.2.3)


[…]


form:

Ψ(x1,x2, ...,xN ) =
1√
N !

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

χi(x1) χj(x1) · · · χk(x1)

χi(x2) χj(x2) · · · χk(x2)
...

...
. . .

...

χi(xN ) χj(xN ) · · · χk(xN )

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
(A.1.1)

In (A.1.1) is the general form of Slater determinant for N electrons which oc-

cupy N spin orbitals χi(xj). The spin orbitals constitute an orthonormal basis set

〈χi|χj〉 = δij, and their coordinates xj represent the spatial coordinates r and the

spin of electrons (α(ω) the spin up, β(ω) the spin down)

χ(x) =


ψ(r)α(ω)

or

ψ(r)β(ω)

The Slater determinant can be simplified to the form

|Ψ0〉 = |χ1χ2 · · ·χk〉 (A.1.2)
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where only the diagonal terms of (A.1.1) are written.

A.2 Configuration State Function

Exact solutions of Equation (1.0.2) are eigenfunctions of Ĥ, Ŝz and Ŝ2 if Ĥ does

not contain any spin coordinates. This is fulfilled in the nonrelativistic approach. A

Slater determinant is an approximation to the solution of the Schrödinger equation

(1.0.2) and, therefore, does not have to be a pure spin state (singlet, doublet, triplet,

etc.). However, Slater determinants can be constrained to be eigenfunctions of

Ŝz. This does not entail that they also are eigenfunctions of Ŝ2. One can obtain

eigenfunctions of Ŝ2 by a linear combination of Slater determinants. These functions

are called Spin-Adapted Configurations or Configuration State Functions (CSF).

A.3 Fock Operator

In the HF method, a Slater determinant is formed from spin orbitals obtained from

the HF equation (1.2.3). The Fock operator (1.2.2) can be rewritten to the form

f̂(i) = ĥ(i) +
∑
b

[Jb(i)−Kb(i)] (A.3.1)

in which the one-electron operator ĥ(i)

ĥ(i) = −1

2
∆i −

M∑
A=1

ZA
riA

(A.3.2)

is the sum of the kinetic energy of the i-th electron and the potential energy for

the attraction of the same electron to the nuclei, and the rest of the Fock operator

represents the HF potential of the i-th electron

v̂HF (i) =
∑
b

[Ĵb(i)− K̂b(i)] (A.3.3)

where Ĵb(i) is the coulomb operator representing a one-electron repulsive potential

which the i-th electron experiences, and K̂b(i) is the exchange operator which is

a result of fermionic nature of electrons. The one-electron potential, the coulomb

operator, is an averaged field defined as
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Ĵb(i)χa(i) = [

∫
χ∗b(j)r

−1
ij χb(j)dxj]χa(i) (A.3.4)

and the exchange operator is defined as

K̂b(i)χa(i) = [

∫
χ∗b(j)r

−1
ij χa(j)dxj]χb(i) (A.3.5)

From (A.3.4) and (A.3.5), it can be seen that v̂HF (i) depends on the spin orbitals;

therefore, an initial guess is done in the HF equation (1.2.3); the newly obtained

spin orbitals are then used in obtaining new Ĵb(i) and K̂b(i). The HF equation can

be solved again with the new Fock operator. This repeats until the spin orbitals

do not change significantly with obtaining a new Fock operator. The procedure is

called the Size-Consistent Field (SCF) method.

A.4 Basis Set

Section 1.2 introduced the LCAO method, where the usage of functions of atomic

orbitals was suggested. Indeed, atomic orbitals localized on nuclei describe electrons

in the vicinity of nuclei properly while the bond region is well described by their

linear combination. However, it is not necessary to use only the atomic orbitals.

The idea is to find functions that are similar to the atomic orbitals.

The φµ can be written as a product of an angle part Y (θ, ϕ) and a radial part

R(r). Normally, quantum chemistry calculates with a real Hamiltonian; thus the

wavefunctions and their parts are also real.

There are two types of radial functions commonly used:

1. Slater-type function (relation (A.4.1))

RSF =

(
(2ζ)n

(2n)!

) 1
2

rn−1exp(−ζr) (A.4.1)

2. Gaussian-type function (relation (A.4.2))

RGF = C(l, α)rlexp(−α(r − rA)2) (A.4.2)
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In equation (A.4.1), n indicates the main quantum number, and ζ indicates the

Slater orbital exponent. In equation (A.4.2), l is the orbital quantum number,

C(l, α) is the normalization factor dependent on l and α, α is the Gaussian orbital

exponent and, finally, rA indicates that the function is centered on nucleus A.

The Slater-type function approximates atomic orbitals better than the Gaussian-

type; however, four-centered two-electron integrals are calculated during the SCF

procedure, which is very difficult. The usage of the

Gaussian-type functions reduces the four-centered integrals to two-centered inte-

grals. Therefore Gaussian-type basis functions are widely preferred.

There is also a possibility to approximate a Slater-type function by an expansion

of Gaussian-type functions

RCGF (r −RA) =
L∑
p=1

dpµR
GF
p (αpµ, r −RA) (A.4.3)

which is called contracted Gaussian function (CGF); dpµ indicates a contraction

coefficient.

Many types of basis were developed. For this present work, the 6-31G∗ and

6-311G∗ basis sets are relevant. The marking 6-31G indicates that the inner shell

functions are contractions of six Gaussian-type functions, while the valence basis

functions are described by a contraction of three Gaussian-type functions, and one

Gaussian-type function. The star in the 6-31G∗ entails that polarization functions

are included, namely six uncontracted Cartesian-Gaussian-d-type functions. The

term Cartesian-Gaussian means that here the d-functions are linear combinations

of usual five d-functions and one s-type function.

The 6-311G∗ basis set differs from the 6-31G∗ only by the description of the

valence shell. Here, it is a contraction of three Gaussian-type functions, and two

Gaussian-type functions.
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