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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Před časem slečna Zámečníková projevila zájem o problematiku charakterizace dynamických jevů
v biologicky relevantních systémech. Toto téma jsem jí po dohodě s dr. D. Nachtigallovou z
ÚOCHB AV ČR, která se dlouhodobě touto problematikou zabývá, zadal. Po formální stránce
jsem byl vedoucím práce já a dr. Nachtigallová byla konzultantem práce, absolutní většinu práce
na projektu však slečna Zámečníková vykonala právě ve spolupráci s dr. Nachtigallovou.

Práce standardního rozsahu je psána anglicky. Kromě úvodu, závěru a dodatků zahrnuje dvě
kapitoly týkající se detailů projektu. V první kapitole se probírají teoretické nástroje použité ke
studiu dynamiky excitovaných stavů. Druhá kapitola je potom věnována dosaženým výsledkům
při studiu dynamiky excitovaných stavů dimeru N-methylformamidu (včetně studia vlivu
přítomnosti molekul vody).

Z diplomové práce je zřejmé, že kromě prostudování velkého množství odborné literatury musela
slečna Zámečníková v rámci projektu také nastudovat řadu pokročilých metod (např. pro výpočet
nediabatických spřahujících maticových členů nebo tzv. „surface hopping dynamics“). Dosažené
výsledky jsou původní a tvoří základ budoucího odborného článku.

Dle mého názoru je práce na vynikající úrovni a nepochybuji o tom, že splňuje všechny
požadavky na diplomovou práci kladené. Doporučuji ji proto uznat jako diplomovou práci a
ohodnotit známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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